



Município de Ilha Comprida
Estância Balneária
Departamento de Projetos,
Obras e Serviços



01 - IDENTIFICAÇÃO							
PROJETO:	PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA E OBRAS COMPLEMENTARES NA RUA IGUAPE						
LOCAL:	TRECHO DA RUA IGUAPE BALNEÁRIO MEU RECANTO, EM ILHA COMPRIDA/SP						

02 - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	FONTE	COD.	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	R\$ UNIT. C/BDI	TOTAL
1 SERVIÇOS PRELIMINARES							
1.1	CDHU	02.08.020	Placa de identificação para obra	M2	6,00	1.095,22	6.571,32
1.2	CDHU	01.20.280	Levantamento planimétrico de área pavimentada para veículo e pedestre	M2	1.143,61	0,21	240,16
1.3	CDHU	34.13.021	Corte, recorte e remoção de árvore inclusive as raízes - diâmetro (DAP)>15cm<30cm	UN	9,00	885,82	7.972,38
							R\$ 14.783,86
2 DRENAGEM							
2.1	CDHU	03.01.020	Demolição manual de concreto simples	M3	4,00	230,53	922,12
2.2	CDHU	05.08.060	Transporte de entulho, para distâncias superiores ao 3° km até o 5° km	M3	4,00	27,26	109,04
2.3	CDHU	54.06.160	Sarjeta ou sarjetão moldado no local, tipo PMSP em concreto com fck 20 MPa	M3	4,00	978,30	3.913,20
2.4	FDE	16.05.032	CA 22 - Canaleta de águas pluviais em concreto (30CM)	M	4,40	203,98	897,51
2.5	CDHU	49.06.190	Grelha pré-moldada em concreto, com furos redondos, 79,5 x 24,5 x 8 cm	UN	5,50	124,93	687,12
							R\$ 6.528,99
3 ASSECIBILIDADE							
3.1	CDHU	03.01.020	Demolição manual de concreto simples	M3	0,79	230,53	182,12
3.2	CDHU	05.08.060	Transporte de entulho, para distâncias superiores ao 3° km até o 5° km	M3	0,79	27,26	21,54
3.3	CDHU	09.01.020	Forma em madeira comum para fundação	M2	5,94	114,91	682,57
3.4	CDHU	11.18.040	Lastro de pedra britada	M3	1,62	210,43	340,90
3.5	CDHU	11.18.060	Lona plástica	M2	32,40	4,50	145,80



Município de Ilha Comprida
Estância Balneária
Departamento de Projetos,
Obras e Serviços



01 - IDENTIFICAÇÃO

PROJETO: PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA E OBRAS COMPLEMENTARES NA RUA IGUAPE

LOCAL: TRECHO DA RUA IGUAPE BALNEÁRIO MEU RECANTO, EM ILHA COMPRIDA/SP

02 - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	FONTE	COD.	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	R\$ UNIT. C/BDI	TOTAL
3.6	CDHU	10.02.020	Armadura em tela soldada de aço	KG	31,43	17,69	556,00
3.7	CDHU	11.01.100	Concreto usinado, fck = 20 MPa	M3	1,94	544,09	1.055,53
3.8	CDHU	11.16.020	Lançamento, espalhamento e adensamento de concreto ou massa em lastro e/ou enchimento	M3	32,40	88,38	2.863,51
3.9	CDHU	11.16.220	Nivelamento de piso em concreto com acabadora de superfície	M2	32,4	19,90	644,76
3.10	CDHU	30.04.032	Piso em ladrilho hidráulico podotátil várias cores (30x30cm), assentado com argamassa mista	M2	0,88	192,90	169,75
							R\$ 6.662,48
4	PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA						
4.1	SUB-BASE						
4.1.1	CDHU	54.01.400	Abertura de caixa até 25 cm, inclui escavação, compactação, transporte e preparo do sub-leito	M2	1.554,76	30,54	47.482,37
4.2	BASE						
4.2.1	CDHU	54.01.210	Base de brita graduada	M3	155,48	295,53	45.949,00
4.2.2	CDHU	54.01.220	Base de bica corrida	M3	155,48	248,73	38.672,54
4.3	CAMADA DE ROLAMENTO						
4.3.1	CDHU	54.03.240	Imprimação betuminosa impermeabilizante	M2	1.554,76	17,86	27.768,01
4.3.2	CDHU	54.03.230	Imprimação betuminosa ligante	M2	1.554,76	8,94	13.899,55
4.3.3	CDHU	54.03.210	Camada de rolamento em concreto betuminoso usinado quente - CBUQ	M3	62,19	1.898,64	118.076,42
4.3.4	CDHU	54.06.040	Guia pré-moldada reta tipo PMSP 100 - fck 25 MPa	M	7,50	68,33	512,48
							R\$ 292.360,37



Município de Ilha Comprida
Estância Balneária
Departamento de Projetos,
Obras e Serviços



01 - IDENTIFICAÇÃO

PROJETO: PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA E OBRAS COMPLEMENTARES NA RUA IGUAPE

LOCAL: TRECHO DA RUA IGUAPE BALNEÁRIO MEU RECANTO, EM ILHA COMPRIDA/SP

02 - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	FONTE	COD.	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	R\$ UNIT. C/BDI	TOTAL
5 SINALIZAÇÃO VIÁRIA							
5.1	CDHU	70.02.014	Sinalização horizontal em massa termoplástica à quente por aspersão, espessura de 1,5 mm, para faixas	M2	124,70	89,78	11.195,57
5.2	CDHU	70.03.012	Placa para sinalização viária em alumínio composto, totalmente refletiva com película III/III - área até 2,0 m ²	M2	1,41	2.060,08	2.904,71
5.3	CDHU	70.04.001	Coluna simples (PP), diâmetro de 2 1/2' e comprimento de 3,6 m	UN	5,00	1.546,19	7.730,95
							R\$ 21.831,23
TOTAL							R\$ 342.166,93

OBS.: Os preços são baseados na Tabela de Serviços Desonerada da CDHU - Boletim 189 com desoneração FEV/23 e Tabela de preços FDE 01/23

Valores acrescidos de BDI = 24,23%

O item 2.4 "FDE" tem BDI da origem corrigido para o valor atualizado neste orçamento

Leis sociais, taxas e demais ônus inclusos nos valores

Os sarjetões da embocadura da Av. Beira Mar, bem como o da Rua Goiás são existentes porém completamente danificados, existe necessidade de demoli-los para reconstruir;

As rampas PCD das esquinas da Av. Beira Mar com Rua Iguape são existentes;

Das 6 rampas PCDs indicadas no projeto, somente 02 necessitam de serviços de demolição indicados no item 3.1.

3. AUTORIZAÇÕES

Ilha Comprida, 23 de março de 2023

Caroline Vaz Rodrigues
Arquiteta e Urbanista
CAU A72611-7